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Anotace

Tématem diplomové práce je vývoj judikatury v oblasti regulace rozhlasového a

televizního vysílání v České republice. V současné době jediným orgánem, který

je nadán příslušnou veřejnoprávní kontrolní, respektive dozorovou pravomocí v

této oblasti, je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. Ta vykonává svou

vrchnostenskou činnost jednak dle zákona o vysílání, dále podle zákona o regulaci

reklamy a nejnověji podle zákona o audiovizuálních mediálních službách na

vyžádání. Posledně jmenovanému se práce se však nevěnuje, neboť zde není

prozatím k dispozici žádná relevantní judikatura. Co se týče členění práce, pak ta

se dělí na čtyři kapitoly. Po krátkém úvodu následuje první část, kde jsou

definovány základní pojmy, jako je regulace, rozhlasové a televizní vysílání,

stručně je popsáno postavení Rady jakožto nezávislého správního orgánu a

konečně je zde charakterizován obsah regulace vysílání z pohledu historického i

současného. Druhá kapitola se zabývá soudním přezkumem rozhodnutí Rady, a to

především z hlediska toho, jaké správní akty Radou vydané vlastně mohou být

podrobeny soudnímu přezkumu, jaké soudy se na této činnosti podílejí a jakým

způsobem je upraveno řízení před nimi. (Jedná se v zásadě o Městský soud v

Praze, Nejvyšší správní soud a v jistém směru i Ústavní soud.) Třetí a současně

jedna ze dvou nejobsáhlejších kapitol je věnována vývoji judikatury týkající se

tzv. obecné části. Tato kapitola je rozdělena na několik dílčích podkapitol, které se

postupně věnují jednotlivým oblastem, tj. vývoj judikatury týkající se obecných

náležitostí rozhodnutí (výrok, odůvodnění), dále vývoj judikatury týkající se

obecných náležitostí rozhodování (dokazování, vydání rozhodnutí v prekluzivní

lhůtě, podmínka existence předchozího upozornění na porušení zákona).

Následuje čtvrtá kapitola, tzv. zvláštní část, která analyzuje judikaturu týkající se

vybraných rozhodnutí vydaných jednak na základě zákona o vysílání, a to v

oblasti objektivity a vyváženosti, ochrany dětí a mladistvých a konečně

obchodních sdělení, a dále pak podle zákona o regulaci reklamy, jmenovitě v

oblasti reklamy na doplňky stravy a klamavé reklamy. Poslední částí práce je

stručný závěr.

Annotation

The topic of this thesis is the development of case law in broadcasting

regulation (in the Czech Republic). The only agency currently having the

appropriate public supervisory or rather oversight authority in this area is the

Council for Radio and Television Broadcasting. Its authoritarian activity is

conducted partly under the Broadcasting Act, partly under the Advertising

Regulation Act and recently also pursuant to the Act on On-demand Audiovisual

Media Services. The latter statutes have only been touched upon in the thesis due

to the lack of any relevant judicial system for the time being. In terms of

structuring, the thesis has been divided into four chapters. A short introduction is

followed by the first section which defines basic terms, such as regulation and

radio and television broadcasting, briefly describes the Council's position as an

independent administrative authority and, in conclusion, provides a

characterization of the broadcasting regulation content from both historical and

contemporary perspectives. The second chapter addresses the issue of judicial

review of the Council decisions, particularly in terms of which administrative acts

introduced by the Council can be subjected to a judicial review, which courts

participate in this process and the manner in which such court proceedings are

regulated. The third, and also one of the two most extensive chapters, is devoted

to the development of the general component of the judiciary. This chapter is

divided into several subchapters which explore individual areas in succession; i.e.

the development of the judiciary with respect to general components of a decision

(the verdict, substantiation) and the development of the judiciary in terms of

additional general essentials of a decision, namely the presentation of evidence,

the issue of a decision in the foreclosure period and the condition relating to the

existence of a previous notice of breach of statutory obligations. The following

fourth chapter, a special section, analyzes the judicial system in relation to

selected decisions issued in accordance with the Broadcasting Act, regarding

impartiality and balance, child and youth protection and commercial

communication, as well as pursuant to the Advertising Regulation Act, namely

advertising on food supplements and deceptive advertising. The final section of

the thesis constitutes a brief conclusion.
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Úvod

„Informační a komunikační technologie s sebou přináší nejenom

nepopiratelné možnosti, ale i určitá nebezpečí. Dokáží rozšiřovat hranice lidské

svobody a životní horizonty lidí, stejně jako dokáží ovládat, manipulovat s názory

a emocemi svých uživatelů…“ 1

„A proč jsou média společností kontrolována? Jednoduchá odpověď zní:

protože mají moc.“ 2

Tématem předkládané diplomové práce je vývoj judikatury v oblasti

regulace televizního a rozhlasového vysílání v České republice. Jelikož

v současné době jediným orgánem, který je nadán příslušnou kontrolní, respektive

dozorovou pravomocí v této oblasti, je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, je

možno téma práce parafrázovat i jako přehled a analýza zásadních soudních

rozhodnutí vydaných v souvislosti s vrchnostenskou činností tohoto správního

orgánu.

Ihned v úvodu je třeba upozornit, že s ohledem na omezený rozsah práce i

s ohledem na skutečnost, že diplomová práce je zpracována v oboru správního

práva, nebudu se detailně zabývat postavením Rady z hlediska ústavněprávního

(přestože i v této oblasti existuje řada velmi zajímavých aspektů týkajících se

především nezávislosti Rady) ani z hlediska mediálního či snad dokonce

sociologického (i když v tomto případě vyslovuji jemné politování, neboť by bylo

velmi zajímavé zkoumat, jakým způsobem činnost Rady ovlivnila divácké

myšlení, jak ovlivnila vnímání mediálních obsahů, kterými jsou diváci

dennodenně obklopeni apod.). V diplomové práci se nebudu ani příliš věnovat

popisu práva de lege lata, neboť soudní kontrola činnosti Rady je vždy

posteriorní, tzn. že odráží stav právní úpravy účinné v minulosti, respektive

v době vydání rozhodnutí (ojediněle vydané později, v případě uplatnění zásady

1 URBAN, Lukáš, Josef DUBSKÝ, Karol MURDZA. Masová komunikace a veřejné mínění.
Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace, s. 10. ISBN 978-80-247-3563-4.
2 URBAN, Lukáš. Společnost, média a masová komunikace, s. 71. In URBAN, Lukáš, Josef
DUBSKÝ, Karol MURDZA. Masová komunikace a veřejné mínění. Praha: Grada, 2011.
Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3563-4.
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použití pozdější právní úpravy, pakliže je to pro „pachatele“ příznivější). Platné

právo může být soudy ovlivněno pouze zprostředkovaně v případě, kdy aplikují

příslušnou právní úpravu na konkrétní posuzovaný případ, jejich právní výklad

není pro Radu příznivý a tak se pak snaží se prosadit změnu zákona.3

Jak již samotné téma diplomové práce napovídá, bude se jednat o práci do

značné míry retrospektivní, deskriptivní a analytickou, která bude vycházet

z rešerše veškeré významné judikatury z oblasti regulace vysílání. Bylo by

přehnaně ambiciózním cílem chtít obsáhnout celé více než dvacetileté období,

které uplynulo od založení Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, respektive od

reálného zahájení její činnosti v roce 1992. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

věnovat převážně období následujícím po nabytí účinnosti současného zákona o

vysílání (tj. zhruba od poloviny roku 2001), kdy současně v přibližně stejném

období (respektive o necelé dva roky později) začal fungovat nový systém

správního soudnictví, což mělo na vývoj judikatury nemalý vliv. Mám za to, že

„opomenutí“ etapy činnosti Rady mezi roky 1992 až 2001 nebude práci nikterak

výrazně na škodu, neboť regulace obsahu televizního a rozhlasového vysílání byla

v tomto období v plenkách, Rada – s ohledem na změnu politických a

celospolečenských poměrů v roce 1989 – začínala jako tabula rasa a své pevné

místo v soustavě správních úřadů teprve hledala. V daném období se Rada

zaměřovala spíše na řekněme preventivní působení na subjekty mediálního trhu,

nikoli na tvrdé sankcionování, a proto ani judikatura této doby nebyla nikterak

bohatá ani příliš hodnotná.

Ráda bych dále uvedla, že se v předkládané diplomové práci budu věnovat

vybraných oblastem, o kterých se domnívám, že jsou v rámci činnosti Rady ty

nejklíčovější a také současně, dle mého názoru, nejzajímavější. Jak uvidíme níže,


[…]


rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. května 2012, č.j. 8 As 18/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. května 2012, č.j. 7 As 104/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. května 2012, č.j. 7 As 106/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 14. června 2012, č.j. 6 As 24/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 14. června 2012, č.j. 7 As 124/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 18. června 2012, č.j. 8 As 26/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 8. srpna 2012, č.j. 7 As 141/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 15. srpna 2012, č.j. 6 As 3/2011

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. září 2012, č.j. 7 As 58/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. září 2012, č.j. 7 As 59/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 7. února 2013, č.j. 7 As 101/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 8. února 2013, č.j. 8 As 85/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27. února 2013, č.j. 3 As 79/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 18. září 2013, č.j. 3 As 144/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 26. září 2013, č.j. 7 As 45/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27. září 2013, č.j. 8 As 12/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 21. listopadu 2013, č.j. 7 As

119/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. ledna 2014, č.j. 4 As 98/2013

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. února 2014, č.j. 6 As 31/2012

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. září 2014, č.j. 6 As 125/2014

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. října 2014, č.j. 8 As 28/2013

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. října 2014, č.j. 8 As 34/2013

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 23. října 2014, č.j. 7 As 110/2014

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 19. listopadu 2015, č.j. 2 As

218/2015

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. listopadu 2015, č.j. 4 As

126/2015
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rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 24. února 2016, č.j. 3 As 176/2015

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22. března 2016, č.j. 9 As 70/2015

rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. srpna 2016, č.j. 7 As 104/2016

usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 2. února 2012, č.j. 7 As 95/2011

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 23. května 2006, č.j. 6 A 25/2002

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 15. ledna 2008, č.j. 2 As 34/2006

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 3. dubna 2012, č.j. 7 As 57/2010

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 3. dubna 2012, č.j. 6 As 26/2010

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 27. února 2013, č.j. 3 As 79/2012

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 25. června 2013, č.j. 7 As 95/2011

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 14. července 214, č.j. 8 As 85/2012

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 14. července 2015, č.j. 8 As 141/2012

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 16. listopadu 2016, č.j. 5 As 104/2013

nález Ústavního soudu ze dne 8. června 2005, sp.zn. IV. ÚS 136/05

nález Ústavního soudu ze dne 17. června 2000, sp.zn. Pl. ÚS 12/99

nález Ústavního soudu ze dne 17. března 2010, sp.zn. I. ÚS 947/09

nález Ústavního soudu ze dne 17. března 2010, sp.zn. I. ÚS 948/09

nález Ústavního soudu ze dne 26. srpna 2010, sp.zn. I. ÚS 949/09

nález Ústavního soudu ze dne 12. ledna 2016, sp.zn. II. ÚS 2732/15

usnesení Ústavního soudu ze dne 3. října 2008, sp.zn. IV. ÚS 1979/08

usnesení Ústavního soudu ze dne 14. listopadu 2008, sp.zn. IV. ÚS 2449/08

usnesení Ústavního soudu ze dne 27. listopadu 2008, sp.zn. III. ÚS 2122/08

usnesení Ústavního soudu ze dne 14. října 2010, sp.zn. I. ÚS 2885/10

usnesení Ústavního soudu ze dne 30. listopadu 2010, sp.zn. Pl. ÚS 52/04

usnesení Ústavního soudu ze dne 9. října 2012, sp.zn. I. ÚS 1746/12

usnesení Ústavního soudu ze dne 8. března 2013, sp.zn. I. ÚS 3628/11

usnesení Ústavního soudu ze dne 10. září 2013, sp.zn. III. ÚS1312/13

usnesení Ústavního soudu ze dne 21. července 2015, sp.zn. II. ÚS 464/15

usnesení Ústavního soudu ze dne 2. prosince 2015, sp.zn. I. ÚS 652/16

usnesení Ústavního soudu ze dne 29. listopadu 2016, sp.zn. II. ÚS 3485/16
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