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Předmětem tohoto posudku je diplomová práce autorky Terezy Rudolfové zpracovaná

na téma Vývoj judikatury v oblasti regulace rozhlasového a televizního vysílání.

Autorka si zvolila nadmíru originální téma, které nejen že poskytuje své zpracovatelce

značný prostor k odbornému vyjádření a objasnění řady nejasných otázek, ale také – a to

především – po ní vyžaduje nadprůměrnou orientaci nejen v hlubinách správního práva, ale

také v metodách zpracovávání akademického textu, resp. v přístupech k řešení teoretických

problémů obecně.

S potěšením mohu konstatovat, že diplomantka těmto požadavkům dostála se ctí.

Výsledná práce je obsahově i formálně nadprůměrná a v plné míře tak naplňuje cíl stanovený

vyhláškou děkana č. 50D/2016, podle níž je diplomová práce „…odborným textem, který má

charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je

fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“ (čl. VI odst. 4).

Diplomantka svou prací prokazuje nejen prakticky bezproblémovou orientaci

v obecných otázkách správního práva (organizace státní správy, vymezení ústředních

správních úřadů, otázka nezávislosti ve státní správě, soudní přezkum činnosti správních

orgánů včetně přesahů k obecnějším úvahám o roli soudní judikatury v současném

kontinentálním právu atp.), ale i ve zvolené oblasti práva mediálního (řečeno s vědomím

určitého zjednodušení). Nezůstává přitom pouze v rovině doktrinálního výkladu a čerpání

z cizích zdrojů, ale vlastním studiem a zkoumáním vybrané části správní judikatury sama

dané téma obohacuje a dále rozvíjí.

Práce by sice zřejmě mohla být přesněji (odůvodněněji) zacílena na konkrétní oblast

rozhodování Rady pro rozhlasové a televizní vysílání (v tomto bodě práce vykazuje určitou

rozvolněnost, někdy snad až tematickou nahodilost, kdy subjektivní hledisko autorky není

zcela jasně korigováno objektivními či objektivizujícími faktory, na jejichž základě by práce

nabízela zcela kompaktní a ucelené závěry), to však její kvalitu snižuje jen málo. Ještě

marginálnější jsou případné další nedostatky, které se do textu vloudily a jimž se nelze nikdy

zcela vyhnout (polemizovat by šlo s tvrzením ze str. 6, že Česká televize je veřejnoprávní

korporací, na str. 22 je chybně uvedeno číslo vydání Hendrychovy učebnice, na straně
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následující je pak uvedena chybná adresa, resp. chybný web Rady pro rozhlasové a televizní

vysílání, na str. 40 je uvedeno „v rozsudích“ namísto „v rozsudcích“, na str. 43 pak MS a NSS

zákon „vykládali“, na str. 45 je sedmý senát „překládající“ namísto „předkládající“ atp.), jde

však o chyby vpravdě okrajové.

Ve světle výše uvedeného hodnocení tak práci navrhuji hodnotit stupněm „Výborně“.

Umím si zároveň představit, že by mohla posloužit jako základ pro další a podrobnější

studium a zpracování dané (či podobné) materie, z nějž by vzešla práce rigorózní.

Náměty diskusních témat k ústní části obhajoby:

- Do jaké míry vnímá diplomantka jako důvodné procesní odchylky obsažené

v předpisech mediálního práva a to především ve světle tezí univerzálního správního

řízení?

- Jak se podle diplomantky promítne do sféry rozhodování RRTV zákon o odpovědnosti

za přestupky („nový přestupkový zákon“)?
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Podpis autora posudku